
QUINTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  5
entre Governo Federal e as organizações governamentais e não 
governamentais de ATER institucionalizadas no SIBRATER, do 
qual a EMATER-PARÁ é membro nato;
Considerando as Redes Temáticas de Ater um diferenciado 
instrumento de implementação da política Nacional de Ater , 
harmonizando os diferentes temas de acordo com uma visão 
sistêmica e promovendo a convergência das políticas públicas 
para o fortalecimento da Agricultura familiar na perspectiva do 
desenvolvimento rural sustentável;
Considerando a já efetiva contribuição para a EMATER-PARÁ, 
dos articuladores estaduais indicados pela Diretoria Executiva 
para a composição da Rede Temática Nacional, Coordenada pelo 
Ministério do Desenvolvimento Agrário-MDA.
RESOLVE:
a)       Instituir e constituir no âmbito da EMATER-PARÁ as Redes 
Temáticas de Ater, vinculadas diretamente a Diretoria Executiva, 
via Diretoria Técnica, composta por:

REDE TEMÁTICA NOME DO ARTICULADOR NÍVEL DA 
REPRESENTAÇÃO

Agroecologia
Engº Agrº Celso da Penha Gibson Titular

Engº Agrº Antonio Carlos Braga 
Moura Suplente

Metodologias Participativas de ATER

Engº Agrº José Cezário Arias de 
Souza Titular

Pedago. Ana Lucia  da Costa 
Guerreiro Suplente

Produtos e Mercados Diferenciados

Engº Agrº Antonio Carlos Braga 
Moura Titular

Engº Flores. José Sinval Vilhena 
Paiva Suplente

Comercialização

Engº Flores. José Sinval Vilhena 
Paiva Titular

Economista Mª Cristina das Neves 
Silva Suplente

Agroindústria

Tec.Agrop. Rosival Possidonio do 
Nascimento Titular

Engº Flores. José Sinval Vilhena 
Paiva Suplente

Formação de Agente de ATER
Pedagoga. Ivanete Alves Ferreira Titular

Admint. Edineusa Maria Silveira 
Alencar da Rosa Suplente

Financiamento e Proteção a 
Produção

Engº Agrº Paulo Augusto Lobato 
da Silva Titular

Economista Mª Cristina das Neves 
Silva Suplente

Turismo na Agricultura Familiar

Geograf. Jamerson Monteiro 
Rodrigues Viana Titular

Engº Agrº Lucival Solin de 
Carvalho Chaves Suplente

Leite
M. Vet. Mª Onilse Brito Barra 
Ribeiro Titular

M. Vet. Lazáro José da Silva Suplente

Biodiesel
Engº Agrº Alexandre Alberto 
Gonçalves Galvão Titular

Henrique Luiz da Silva Pimentel Suplente

ATER Indígena

Sociólo. Mª da Graça Loureiro 
Amaral Titular

Economista Adda Ellen de Lima 
Silva Suplente

ATER para Mulheres

Economista Adda Ellen de Lima 
Silva Titular

Sociólo. Mª da Graça Loureiro 
Amaral Suplente

Rede de Comunicação da 
Agricultura Familiar

Jornalista Alcimara Barcelos 
Conceição Titular

Jornalista Aline Dantas de Miranda Suplente

b) Atribuir aos articuladores de redes temáticas  as seguintes 
competências:
i.      Estabelecer  articulação da EMATER-PARÁ com a SAF;
ii.      Articular as ações de sua temática dentro da EMATER-PARÁ;
iii.      Manter os(as) técnicos(as) e agentes de desenvolvimento 
informados sobre as políticas públicas de interesse da Rede;
iv.      Apoiar a execução das Metas dos convênios e contratos 
de Ater;
v.      Monitorar e avaliar a implementação do tema relacionado 
à rede no Estado;
vi.      Propor aprimoramentos nos programas que operacionaliza;
vii.      Promover o processo de Formação dos Agentes de Ater;
viii.      Organizar e disponibilizar conteúdos e propostas 

tecnológicas em determinados temas, adequados para a 
Agricultura Familiar e o Desenvolvimento Sustentável;
ix.      Promover intercâmbio de experiências temáticas entre os 
membros de rede e com outras redes;
x.      Discutir experiências programáticas ou atividades ou ações 
planejadas e executadas para o fortalecimento da agricultura 
familiar e o desenvolvimento sustentável;
xi.      Apoiar o processo de capacitação da EMATER-PARÁ , de forma 
articulada com a Coordenação Geral de Formação do DATER;
xii.      Assessorar a Diretoria Executiva, Coordenadores,  
responsáveis por convênios e Projetos/atividades  na elaboração 
planos, projetos e convênios ou contratos ;
xiii.      Apoiar a implementação da Política Nacional de Assistência 
Técnica e Extensão Rural – PNATER;
xiv.      Assegurar que os eixos estratégicos da SAF – redução da 
pobreza rural, segurança alimentar, geração de renda, sistemas 
de produção sustentáveis - sejam considerados nas ações e 
eventos da Rede;
xv.      Assegurar que as demandas qualificadas geradas nos 
fóruns instituídos como Conselho Estadual de Desenvolvimento 
Rural, Territórios da Cidadania, Plano Safra-Mais Alimentos, 
planejamento Territorial Participativo,  sejam considerados nas 
ações e eventos da Rede.
xvi.      Outras atribuições que forem definidas pela Diretoria 
Executiva da EMATER-PARÁ.
c)               Revogam-se as disposições contrárias, esta portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade de 
1 (UM) ano.

PORTARIA 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94201

PORTARIA Nº  0176/2010
O Presidente da EMATER-PARÁ, Williamson do Brasil de Sousa 
Lima, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 18 do 
estatuto social da empresa, aprovado pelo Decreto nº 1364 de 
24/11/2004, e republicado no Diário Oficial do Estado nº30.779 
em 04.10.2006
Considerando a estruturação das ações da empresa em torno de 
Projetos/Atividades vinculados aos Programas de Governo;
Considerando a necessidade de captação de recursos financeiros 
para ampliar e dinamizar as ações empreendidas no âmbito dos 
Projetos/Atividades;
Considerando a disponibilização, na esfera federal,  de 
recursos financeiros acessíveis através das modalidades de 
convênios,cooperação técnica e financeira, editais e chamadas 
públicas;
Considerando a estruturação de Redes Temáticas enquanto 
estratégia para a qualificação das ações de ATER e facilitação 
do acesso as políticas públicas de promoção e fortalecimento da 
Agricultura Familiar.
RESOLVE:
a)        Instituir grupo de trabalho com a finalidade de identificar 
fontes e modalidades de captação de recursos; disseminar essas 
informações nas diversas instâncias da empresa; e coordenar 
ações para a elaboração de projetos com o suporte dos 
articuladores das redes temáticas e das assessorias, composto 
por:

GRUPOS DE TRABALHO RESPONSÁVEL E EQUIPE

Ater e Pesquisa em Apoio à Cadeia Produtiva 
Sustentável de Origem Vegetal e Animal

Ozias Guedes de Aquino

Ater e Pesquisa com ênfase à Organização Social e 
Econômica

José Sinval Vilhena Paiva

Ater e Pesquisa para o Desenvolvimento e Gestão 
Ambiental

Edir Santana Pereira de Queiroz 
Neto

Ater e Pesquisa para o Desenv. Sustentável da Pesca 
e Aqüicultura

Cássio Eduardo Flexa

Ater e Pesquisa em Áreas de Populações Tradicionais 
e Reservas Extrativistas.

Maria da Graça Loureiro Amaral

Ater e pesquisa em áreas de Reforma Agrária. Lilian Poliana Sousa Gualberto

Ater e Pesquisa em Apoio ao Desenvolvimento da 
Bioenergia

Alexandre Alberto Gonçalves 
Galvão

PORTARIA 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94280

PORTARIA Nº  0174 / 2009
O Presidente da EMATER-PARÁ, Williamson do Brasil de Sousa 
Lima, no uso de suas atribuições  que lhe confere o artigo 18 do 
estatuto social da empresa, aprovado pelo decreto nº 2474 de 
03.10.2006, e republicado no Diário Oficial do Estado nº 30.779 
em 04.10.2006.
Considerando a concentração de ações de ATER e a necessidade 
de aumentar o controle da execução e gestão dos projetos/
atividades desenvolvidos pela empresa, em suporte aos 
programas de governo do Estado do Pará;

Considerando a necessidade de aumentar o controle da execução 
e gestão dos Convênios de responsabilidade da EMATER-PARÁ;
Considerando o processo de transição dos fluxos internos que 
conduzirá a reestruturação organizacional da empresa, diante 
do que está sendo definido pelo planejamento estratégico da 
EMATER-PARÁ;
Considerando ainda a necessidade de efetivação das equipes e 
integração de seus membros no sentido de dinamizar o processo 
de gestão dos projetos/atividades e convênios da EMATER-PARÁ.
RESOLVE:
a)        Estabelecer novo fluxo de trabalho na área técnica da 
empresa, através de equipes técnicas, que conduzirão o processo 
de transição nesta área no Escritório Central.
b)       Constituir a Coordenação Geral das atividades técnicas 
da empresa, vinculadas a Diretoria Executiva através da DITEC, 
composta por:
         Carlos Edilson Santana dos Santos
         Pedro Jefferson Costa Gomes
         Kleber Farias Perotes
         Ed Wilson Souza Nascimento
c)        Re/ratificar as equipes técnicas dos projetos/atividades, 
vinculadas hierarquicamente a Coordenação Geral, bem como 
designar um membro responsável pela coordenação.

PROGRAMAS DE 
GOVERNO

PROJETOS/ATIVIDADES DA EMATER

NOME RESPONSÁVEL E EQUIPE

CAMPO CIDADÃO

1- Ater e Pesquisa em Apoio à 
Cadeia Produtiva Sustentável de 
Origem Vegetal e Animal

Ozias Guedes de Aquino
- Maria Onilse Brito Barra 
Ribeiro
- Maria Cristina de Moraes 
Couto
- Eduardo Benício Gomes
- Antônio Carlos Braga Moura

2- Ater e Pesquisa com ênfase à 
Organização Social e Econômica

José Sinval Vilhena Paiva
- Ivanete Ferreira Alves

PARÁ FLORESTAL
3- Ater e Pesquisa para o 
Desenvolvimento e Gestão 
Ambiental

Edir Santana Pereira de 
Queiroz Neto
- Jamerson Monteiro Rodrigues 
Viana

PESCA E 
AQÜICULTURA

4- Ater e Pesquisa para o Desenv. 
Sustentável da Pesca e Aqüicultura

Cássio Eduardo Flexa
-  Oberlander Barbosa de 
Castro

IGUALDADE 
ÉTNICO-RACIAL E 
SOCIAL

5- Ater e Pesq. em Áreas de 
Populações Tradicionais e Reservas 
Extrativistas.

Maria da Graça Loureiro Amaral
- Adda Ellen de Lima da Silva

6- Ater e pesquisa em áreas de 
Reforma Agrária.

Lilian Poliana S. Gualberto
- Wildes Luiz dos Santos Brito

MODERNIZAÇÃO 
DO SETOR 
AGROPECUÁRIO

7- Ater e Pesquisa em Apoio ao 
Desenvolvimento da Bioenergia

Alexandre Alberto Gonçalves 
Galvão
- Henrique Luiz da Silva 
Pimentel
- Paulo Roberto Taveira:Leal

PROJETO/ATIVIDADE
CONVÊNIOS DA EMATER

NOME RESPONSÁVEL

- Ater e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem 
Vegetal e Animal

MDA 052/2007
MDA 701393/2008
MDA/Pacto / 2009

- Ed Wilson Souza Nascimento

- Ater e pesquisa em áreas de 
Reforma Agrária.

ATES - INCRA SR01
ATES - INCRA SR27
ATES - INCRA SR30

- Jorge Augusto Macedo de Souza
- Carlos Gomes de Sá Oliveira
- José Cezário Árias de Souza

d) Designar os responsáveis pelos convênios da EMATER-
PARÁ, vinculados hierarquicamente aos respectivos projetos/
atividades que englobam a execução orçamentária na empresa.

e)        Constituir grupos de trabalho (GT’s) para conduzir a 
transição nas áreas de Crédito Rural; Métodos e Processos de 
ATER; Pesquisa e Estudos Socio-econômicos, tecnológicos e 
Ambientais; e Desenvolvimento de Sistema de Informação,  
vinculados hierarquicamente a Coordenação Geral, bem como 
designar um membro responsável pela coordenação de cada GT.

GRUPOS DE TRABALHO RESPONSÁVEL E EQUIPE

GT CRÉDITO RURAL
Paulo Augusto Lobato da Silva
- Maria Cristina das Neves Silva
- Edir Santana Pereira de Queiroz Neto

GT MÉTODOS E PROCESSOS 
DE ATER (Metodologia e 
Geotecnologia)

José Cezário Árias de Souza
- Ana Lúcia da Costa Guerreiro
- Antonio Edilson Félix de Oliveira
- Jamerson Monteiro Rodrigues Viana


